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Hallo und herzlich willkommen 
im naldoland!

Der Verkehrsverbund Neckar-Alb-Donau, kurz naldo, ist ein 

Zusammenschluss der Landkreise Reutlingen, Sigmaringen, 

Tübingen und des Zollernalbkreises sowie der Verkehrsunter-

nehmen der Region für den Öffentlichen Personennahverkehr. 

Seit 2002 gibt es den naldo-Tarif und somit einen einheitlichen 

Fahrschein, der bei allen 56 Verkehrsunternehmen der Region 

anerkannt und verkauft wird.

Alle Informationen zu Abos für junge Menschen sind auf den 

folgenden Seiten zusammengefasst. 
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Das Deutschlandticket stellt eine neue 
Möglichkeit dar, preisgünstig rund um die Uhr, 
sieben Tage die Woche im Öffentlichen Perso-
nennahverkehr (2. Klasse) in ganz Deutschland 
unterwegs zu sein. Alle Informationen hierzu 
finden Sie auf www.naldo.de, bequem online 
bestellen können Sie es über das Abo-Kunden-
portal des naldo unter abos.naldo.de

Kurz vor Redaktionsschluss haben Land und Landkreise bekannt 
gegeben, dass das JugendticketBW zum 1. Dezember 2023 
automatisch auf ein rabattiertes Deutschlandticket umge-
stellt wird. Nähere Informationen liegen uns derzeit nicht vor. 
Bitte informieren Sie sich im Herbst auf unserer Homepage www.
naldo.de zu den dann veröffentlichten Regelungen.
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•	� Persönlich

•	� Für Schüler mit Wohn- und Schulort im naldo

•	� Start ist grundsätzlich der Schuljahresbeginn, unterjähriger 

Einstieg ist zu jedem Monatsbeginn möglich, Mindestbezug: 

ein Jahr

•	� Gilt rund um die Uhr, sieben Tage die Woche im Öffentlichen 

Personennahverkehr (2. Klasse) in ganz Baden-Württemberg 

(nicht im Fernverkehr: ICE, IC, EC, Fernbus. Ausnahme: Gäubahn 

(KBS 740 - Stuttgart-Singen))

•	� Elf Monate wird der Fahrkartenpreis/Eigenanteil abgebucht; 

die Augustfahrkarte ist kostenlos. (Der Preis kann sich durch die 

Erstattungsregelungen der Landkreise für die Schülerbeförde-

rung verringern, z.B. für 3. Kinder. Auch die Bonusregelungen 

des Landkreises Tübingen und des Zollernalbkreises greifen.)

•	� Nur mit Unterschrift gültig

•	� Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	� Unter-15-Jährige haben auf Verlangen ihr Alter nachzuweisen. 

Ab 15 Jahren muss ein Nachweis über die Berechtigung mit-

geführt werden (z.B. Schülerausweis)

•	 Wird bei Verlust ersetzt (sechs Euro Bearbeitungsgebühr)

naldo-JugendticketBW
für Schüler

Waben / Preisstufe Zahlweise 
11 Monate, August frei

Nahverkehr BW Fahrkartenpreis/Eigenanteil
(max. 33,19 €)

Preise in Euro. Gültig ab 01.03.2023 (Preis pro Monat)

Ticketkauf 

•	� Schülerlistenverfahren für berechtigte Schüler unter 
abos.naldo.de (zweimal im Jahr werden sechs Monatsabschnit-
te zugeschickt)

•	 Zuständige Abocenter: Süd, IGP, Reisch

•	� Erhöhtes Beförderungsentgelt wird, wenn Karte vergessen 

wird, auf sieben Euro reduziert

•	� Kann bis einschließlich zu dem Schuljahr bezogen werden, in 

dem man 27 Jahre alt wird

•	� Nach Ende der Schulzeit endet das JugendticketBW automa-

tisch, doch kann es über das naldo-Abocenter bis zum Ende 

des Monats bezogen werden, in dem man 21 Jahre alt wird

•	� Das JugendticketBW wird durch das Land Baden-Württemberg 

(70 %) und die vier naldo-Landkreise (30 %) finanziert
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Ticketkauf 

•	� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de (zweimal im Jahr wer-
den sechs Monatsabschnitte zugeschickt)

•	 Zuständige Abocenter: IGP, Süd

naldo-JugendticketBW
Für Auszubildende, Freiwilligendienstleistende 
und junge Erwachsene

•	� Persönlich 

•	� Für Auszubildende, Freiwilligendienstleistende und junge 

Erwachsene mit Wohnort in einem der vier naldo-Landkreise 

Reutlingen, Sigmaringen, Tübingen und Zollernalbkreis

•	� Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr

•	� Gilt rund um die Uhr, sieben Tage die Woche im Öffentlichen 

Personennahverkehr (2. Klasse) in ganz Baden-Württemberg 

(nicht im Fernverkehr: ICE, IC, EC, Fernbus. Ausnahme: Gäubahn 

(KBS 740 - Stuttgart-Singen))

•	� Monatliche Zahlweise

•	� Nur mit Unterschrift gültig

•	� Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	� Amtlicher Lichtbildausweis muss mitgeführt werden

•	� Wird bei Verlust ersetzt (sechs Euro Bearbeitungsgebühr)

•	� Erhöhtes Beförderungsentgelt wird, wenn Karte vergessen 

wird, auf sieben Euro reduziert

•	� In der Ausbildungszeit/im Freiwilligendienst kann es bis zu 

dem Ausbildungsjahr/Freiwilligendienstjahr, in dem man 27 

Jahre alt wird, weitergeführt werden

•	� Für junge Erwachsene kann es bis zum Ende des Monats be-

zogen werden, in dem man 21 Jahre alt wird

•	� Das JugendticketBW wird durch das Land Baden-Württemberg 

(70 %) und die vier naldo-Landkreise (30 %) finanziert

Waben / Preisstufe Preis

Nahverkehr BW 30,42

Preise in Euro. Gültig ab 01.03.2023 (Preis pro Monat)
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naldo-JugendticketBW
Für Schüler, Auszubildende und Freiwilligen-
dienstleistende in Tübingen*

•	� Persönlich 

•	� Für Schüler, Auszubildende und Freiwilligendienstleistende 

mit Wohnort, Schulort, Ausbildungsstelle/Berufsschule bzw. 

Freiwilligendienststelle im Stadtgebiet Tübingen (Kernstadt 

und Teilorte)

•	� Start zu jedem Monatsersten möglich, Mindestbezug: ein Jahr

•	� Gilt rund um die Uhr, sieben Tage die Woche im Öffentlichen 

Personennahverkehr (2. Klasse) in ganz Baden-Württemberg 

(nicht im Fernverkehr: ICE, IC, EC, Fernbus. Ausnahme: Gäubahn 

(KBS 740 - Stuttgart-Singen))

•	� Monatliche Zahlweise

•	 Nur mit Unterschrift gültig

•	� Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung

•	� Unter-15-Jährige haben auf Verlangen ihr Alter nachzuweisen. 

Ab 15 Jahren muss ein Nachweis über die Berechtigung mit-

geführt werden (z.B. Schülerausweis)

•	� Wird bei Verlust ersetzt (sechs Euro Bearbeitungsgebühr)

•	� Erhöhtes Beförderungsentgelt wird, wenn Karte vergessen 

wird, auf sieben Euro reduziert

•	� In der Ausbildungszeit/im Freiwilligendienst kann es bis zu 

dem Ausbildungsjahr/Freiwilligendienstjahr, in dem man 27 

Jahre alt wird, weitergeführt werden

•	� Das JugendticketBW wird durch das Land Baden-Württemberg 

und die vier naldo-Landkreise sowie einem Zuschuss der Stadt 

Tübingen finanziert

Waben / Preisstufe Preis

Nahverkehr BW 22,00 

Preise in Euro. Gültig ab 01.03.2023 (Preis pro Monat)

Ticketkauf 

•	� Abo-Kundenportal unter abos.naldo.de (zweimal im Jahr wer-
den sechs Monatsabschnitte zugeschickt)

•	 Zuständiges Abocenter: Tübingen
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Waben / Preisstufe Preis

1 56,90

2 77,90

3 114,80

4 151,80

5 und mehr (Netz) 185,70

Stadttarif I 43,20

Stadttarif II 29,10

Tübingen 36,30

Sigmaringen 37,30

Preise in Euro. Gültig ab 01.10.2023
Die Preisstufe 20 (Wabe Reutlingen (220)) entspricht der Preisstufe 1.
Weitere Informationen zu den Stadttarifen siehe Seite 15.

Ticketkauf 

•	� Schülerlistenverfahren für berechtigte Schüler unter 
abos.naldo.de (zweimal im Jahr werden sechs Monatsabschnit-
te zugeschickt)

•	 Zuständige Abocenter: Süd, IGP und Reisch
•	 Verkaufsstellen/Automaten
•	 Regionalbus (außer RSV)

•	 Persönlich 

•	� Für Schüler, Auszubildende, Freiwilligendienstleistende sowie 

Studierende

•	� Für die Fahrt von Wohnort zu Schule, Ausbildungsstätte/Be-

rufsschule oder Hochschule 

•	� Gilt immer für einen Kalendermonat und bis 12.00 Uhr des 

ersten Werktages im Folgemonat 

•	� Nur mit Unterschrift gültig 

•	� Nicht übertragbar, keine Mitnahmeregelung 

•	� Der Schüler-/Studierendenausweis oder eine Bescheinigung 

des Ausbildungsbetriebs muss von allen ab 15 Jahren mitge-

führt werden. Unter-15-Jährige haben auf Verlangen ihr Alter 

nachzuweisen

•	� Freizeitregelung: Schülermonatskarte gilt im gesamten naldo-

Netz!

	 -	� An Schultagen und beweglichen Ferientagen: ab 13.15 Uhr

	 -	� An gesetzlichen Feier- und Ferientagen und an Wochenenden: 

ganztägig

	 -	� Ausnahme: Buslinien X82/826/828 zwischen Dettenhausen 

und Leinfelden/Flughafen Stuttgart

	 -	� Gilt für alle naldo-Schülermonatskarten sowie Schülerkarten 

der Familien-Abos Stadttarife Tübingen und Sigmaringen

Schülermonatskarte
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naldo-JugendticketBW Schülermonatskarte

Zeitliche und 
räumliche 
Gültigkeit

Rund um die Uhr, sieben Tage die Woche im Öffentlichen 
Personennahverkehr (2. Klasse) in ganz Baden-Württem-
berg gültig (nicht im Fernverkehr: ICE, IC, EC, Fernbus. 
Ausnahme: Gäubahn (KBS 740 - Stuttgart-Singen))

Die Schülermonatskarte gilt ganztägig für alle Verkehrsmittel in dem auf 
der Fahrkarte aufgedruckten Geltungsbereich.

Hinzu kommt die „Freizeitregelung“:
An Schultagen und beweglichen Ferientagen ab 13.15 Uhr sowie in den
gesetzlichen Schulferien, samstags, sonn- und feiertags ganztägig ist die
Schülermonatskarte im gesamten naldo-Netz gültig.

Preis 33,19 € pro Monat für 11 Monate.
(Der Preis kann sich durch die Erstattungsregelungen der 
Landkreise für die Schülerbeförderung verringern, z.B. 
für 3. Kinder. Auch die Bonusregelungen des Landkreises 
Tübingen und des Zollernalbkreises greifen).

In Abhängigkeit von der Fahrstrecke, z.B. für naldo-Preisstufe 1: 56,90 € 
pro Monat. (Der Preis kann sich durch die Erstattungsregelungen der 
Landkreise für die Schülerbeförderung verringern, z.B. für 3. Kinder. Auch 
die Bonusregelungen des Landkreises Tübingen und des Zollernalbkreises 
greifen).

Beginn Start ist grundsätzlich der Schuljahresbeginn, ein unter-
jähriger Einstieg ist zu jedem Monatsersten möglich.

Das JugendticketBW läuft dann 12 Monate, 11 Monate 
wird der Fahrkartenpreis/Eigenanteil, jedoch max. 33,19 €, 
abgebucht, die Augustfahrkarte ist kostenlos.

Das JugendticketBW kann über die Schule bis einschließ-
lich zu dem Schuljahr bezogen werden, in dem man 27 
Jahre alt wird.

Start ist grundsätzlich der Schuljahresbeginn. Ein unterjähriger Einstieg ist 
zu jedem Monatsbeginn bei rechtzeitiger Anmeldung immer möglich. 

Der Fahrkartenpreis/Eigenanteil wird monatlich abgebucht. Für den August 
wird keine Fahrkarte ausgegeben.

Zeitliche 
Bindung

12-monatige Bindung im ersten Bezugsjahr, danach ist 
eine Kündigung zu jedem Monatsersten möglich.
(Unabhängig von der Bezugsdauer kann bei Schulwechsel, 
Umzug, Krankheit das JugendticketBW ebenfalls zu jedem 
Monatsersten gekündigt werden.) 

Einzelne Monatsabschnitte können bei Nichtnutzung vorab, spätestens am 
letzten Schultag des Vormonats, im Schulsekretariat abgegeben werden – 
dann erfolgt keine Berechnung.

Ende Nach Ende der Schul-/Ausbildungszeit endet das 
JugendticketBW automatisch, doch kann es über das 
naldo-Abocenter bis zum Ende des Monats weiterbezogen 
werden, in dem man 21 Jahre alt wird.

Der Bezug der Schülermonatskarten endet automatisch mit dem Ende der 
Schul- oder Ausbildungszeit.

Wechsel Ein Wechsel auf das JugendticketBW ist zu jedem Monats-
ersten möglich.

Für einen Wechsel vom JugendticketBW zurück zur Schüler-
monatskarte muss ein neuer Antrag über das Bestellportal 
schuelermonatskarten.naldo.de gestellt werden.

Vergleich 
naldo-JugendticketBW  
und Schülermonatskarte
Bei Bezug über die Schule (Schülerlistenverfahren)
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Stadttarife
�In 27 Städten und Gemeinden im naldo gibt es einen attraktiven 

Stadttarif, mit dem auf kurzen Strecken preisgünstig gefahren 

werden kann.

Stadttarif I: 

•	� Albstadt-Ebingen; Albstadt-Onstmettingen; Albstadt-Tailfingen 

& Albstadt-Truchtelfingen und Direktverbindungen zwischen 

diesen Stadtteilen 

•	� Balingen mit allen Stadtteilen

•	� Bodelshausen

•	� Dettingen an der Erms mit Buchhalde und Gsaidt

•	� Gomaringen und Stockach, ohne Unipro und Höhnisch

•	� Hechingen mit Boll und Stetten

•	� Lichtenstein-Unterhausen ohne Honau, Holzelfingen und 

Traifelberg

•	� Münsingen inkl. Krankenhaus und Auingen

�Stadttarif II: 

•	� Bad Saulgau ohne Stadtteile

•	� Bad Urach inkl. Bleiche und Georgiisiedlung

•	� Bisingen mit Steinhofen

•	� Burladingen ohne Stadtteile

•	� Gammertingen ohne Stadtteile

•	� Mengen ohne Stadtteile

•	� Meßstetten mit Bueloch

•	� Metzingen mit allen Stadtteilen

•	� Mössingen mit allen Stadtteilen

•	� Ostrach ohne Ortsteile

•	� Pfullendorf ohne Stadtteile

•	� Rottenburg am Neckar inkl. Freibad und Schadenweiler Hof 

ohne Stadtteile

•	� Rottenburg-Ergenzingen inkl. Liebfrauenhöhe

•	 Starzach inkl. Bahnhof Eyach

Stadttarif Tübingen: 

Tübingen mit allen Stadtteilen

�Stadttarif Sigmaringen: 

Sigmaringen mit Laiz
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Fahrradmitnahme 
im Zug

•	� Auf allen Schienenstrecken im naldo können montags bis freitags 

vor 6 Uhr und nach 9 Uhr sowie samstags, sonn- und feiertags 

ganztägig Fahrräder kostenlos mitgenommen werden

•	� Auf der Ammertalbahn gibt es montags bis freitags von 6 Uhr 

bis 9 Uhr in Fahrtrichtung Tübingen eine Sperrzeit für die Rad-

mitnahme, es dürfen also generell keine Räder mitgenommen 

werden

•	� Auf den meisten Strecken in Baden-Württemberg ist die Fahr-

radmitnahme in den Nahverkehrszügen samstags, sonn- und 

feiertags ganztägig, montags bis freitags vor 6 Uhr und nach 

9 Uhr kostenlos. Aktuelle Übersicht: www.aktivmobil-bw.de 

im Bus

•	� In den Bussen ist eine Fahrradmitnahme nur möglich, wenn es 

im Fahrplan durch das Fahrradsymbol vermerkt ist oder vom 

Verkehrsunternehmen ortsüblich bekannt gemacht wurde. 

Hierbei ist die Fahrradmitnahme von 20.00 Uhr bis 5.00 Uhr 

des Folgetages kostenlos

•	� In den RegioBussen X2, X3, X7 und 500 können Fahrräder mit-

genommen werden. Hierbei ist eine Radmitnahme montags bis 

freitags vor 6 Uhr und nach 9 Uhr sowie samstags, sonn- und 

feiertags ganztägig kostenlos. In den RegioBussen X340, 600 

und 800 ist keine Radmitnahme möglich

•	� In den speziellen Freizeitbussen mit Radmitnahme, die in der 

Sommersaison im naldo verkehren, ist die Radmitnahme eben-

falls kostenlos

Sofern die Radmitnahme nicht kostenlos ist, ist für jedes Fahrrad 

ein Fahrradfahrschein (Preis: Einzelfahrschein Kind oder Tages-

ticket Kind) zu lösen. Alternativ kann (montags bis freitags ab 

8.30 Uhr) für bis zu fünf Fahrräder auch ein Tagesticket Gruppe 

gelöst werden.

Weitere Informationen zur Fahrradmitnahme unter  

www.naldo.de.
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Kontakt 
naldo-Abocenter 

naldo-Abocenter Süd
c/o Regionalverkehr Alb-Bodensee GmbH (RAB)

Karlstraße 31-33

89073 Ulm

Tel.: 0731/1550-0

Fax: 0731/1550-28160

E-Mail: abo-sued@naldo.de

Montag - Freitag: durchgehend von 8.00 - 18.00 Uhr

IGP - AboCenter
Interessengemeinschaft des

Personenverkehrsgewerbes eG

Dornierstraße 3

71034 Böblingen

Telefon: 07031/623-180

Fax: 07031/623-158

E-Mail: naldo-abocenter@igp.wbo.de

Montag - Donnerstag: 8.00 - 11.00 Uhr und 13.00 - 16.00 Uhr

Freitag: 8.00 - 11.00 Uhr

Reisch GmbH Omnibusverkehr
Flachsstraße 30

88512 Mengen

Telefon: 07572/76030-10

Fax: 07572/76030-19

E-Mail: linie@reisch-bus.de

Montag - Donnerstag: 8.00 - 11.00 Uhr und 13.00 - 16.00 Uhr

Freitag: 8.00 - 11.00 Uhr 

naldo-Abocenter Tübingen
c/o Stadtwerke Tübingen GmbH

Eisenhutstraße 6

72072 Tübingen

Tel.: 07071/157-457

Fax: 07071/157-311

E-Mail: abo-tue@naldo.de
Montag - Donnerstag: durchgehend von 8.00 - 17.00 Uhr
Freitag von 8.00 bis 13.00 Uhr

Häufig gestellte  
Fragen (FAQ)
naldo-JugendticketBW 
Regelungen zum Schülerlistenverfahren siehe Seite 12/13

Wo kann ich das naldo-JugendticketBW bestellen 
und wann erfolgt die Abbuchung?

Sie können das JugendticketBW im Abo-Kundenportal unter 

abos.naldo.de bestellen. Der Betrag wird jeweils ab dem 15. 

des Vormonats abgebucht. Der 15. des Vormonats ist bei Neu-

bestellungen, Änderungen o.ä. immer der Stichtag. Zudem sind 

die Mitarbeitenden der Abocenter bei allen Fragen rund um das 

JugendticketBW Ihre Ansprechpartner.

Gilt das naldo-JugendticketBW genau ein Jahr und 
wann muss die Kündigung eingereicht werden?

Das JugendticketBW läuft über zwölf Monate und verlängert sich 

danach auf unbestimmte Zeit. Es kann zu jedem Monatsersten 

schriftlich bei Ihrem Abocenter gekündigt werden, dabei muss 

die Kündigung bis spätestens zum letzten Tag des Vormonats 

erfolgen. Bei einer Kündigung im ersten Bezugsjahr wird für 

die bereits gefahrenen Monate der Unterschiedsbetrag zur 

normalen Schülermonatskarte Preisstufe 4 / 4 Waben zuzüglich 

einer Bearbeitungsgebühr von zwei Euro nacherhoben. Im Fall 

einer Kündigung müssen die übrigen Karten an das Abocenter 

zurückgegeben werden! 

Was passiert, wenn ich meine Abo-Karte verliere? 

Das JugendticketBW kann das zuständige Abocenter gegen eine 

Bearbeitungsgebühr von sechs Euro ersetzen. 
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Impressum

Herausgeber
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